[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «25» февраля 2016 года

г. Волгоград

№10-4

	Об итогах работы правовой инспекции труда обкома Профсоюза по защите трудовых и связанных с ними прав работников образовательных организаций Волгоградской области в 2015 году
Заслушав и обсудив информацию правового инспектора труда обкома Профсоюза Т.В.Кузнецовой, Президиум обкома Профсоюза отмечает что, в течение 2015 года территориальные районные (городские) организации Профсоюза, первичные профсоюзные организации образовательных организаций профессионального образования целенаправленно реализовывали функции по правовому обеспечению организационно-уставной деятельности в Профсоюзе.
Правовой инспекцией труда обкома Профсоюза в 2015 году было проведено 396 комплексных и тематических проверок работодателей, в результате которых работодателям было направлено 356 представлений об устранении выявленных нарушений трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права. Количество выявленных нарушений, указанных в представлениях, составляет 1255, из них 1210 нарушений были устранены, что составляет 96,4% от общего числа выявленных нарушений.

  В 2015 году в суды было направлено 118 материалов, из них рассмотрено с участием правовых инспекторов труда, юристов обкома Профсоюза – 5 (4 полностью удовлетворены, в том числе два о восстановлении на работе), была оказана правовая помощь по различным вопросам 972 членам Профсоюза. На личном приеме было принято 4101 членов Профсоюза, в том числе из них были признаны обоснованными и удовлетворены 3670 устных обращений.
 В 2015 году была осуществлена правовая экспертиза 34 проекта законов и иных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы в сфере образования, проведена экспертиза 2840 актов, содержащих нормы трудового права, в том числе 821 коллективных договоров, 34 соглашений, 1985 локальных нормативных акта.
 В прошедшем году на заседаниях выборных коллегиальных органов Профсоюза разного уровня 149 раз рассматривались вопросы о правозащитной работе. В результате этих и других мероприятий экономическая эффективность правозащитной работы организаций Профсоюза составила 32 млн. рублей.

   На основании вышеизложенного,

Президиум обкома Профсоюза

постановляет:
1.
Информацию об итогах работы правовой инспекции труда обкома Профсоюза по защите трудовых и связанных с ними прав работников образовательных организаций Волгоградской области в 2015 году принять к сведению (справка прилагается).
2.
Отметить положительную работу территориальных организаций Профсоюза, первичных профсоюзных организаций учреждений профессионального образования по правозащитной работе и своевременное представление отчетов по форме 4-ПИ Кумылженского, Камышинского, Быковского, Даниловского, Фроловского, Урюпинского, Палласовского, Иловлинского, Дубовского районов Волгоградской области; Дзержинского, Ворошиловского, Краснооктябрьского, Ворошиловского, Советского районов г.Волгограда; г.Волжского, г.Михайловки, Волгоградского энергетического колледжа и Дубовского педагогического колледжа.

3. Отметить работу внештатных правовых инспекторов труда Камышинского, Урюпинского, Палласовского, Быковского, Кумылженского, Фроловского, Даниловского районов Волгоградской области, Тракторозаводского, Краснооктябрьского, Дзержинского, Ворошиловского районов г.Волгограда; городского округа г.Михайловка.

4.
Территориальным (районным, городским) организациям Профсоюза, первичным профсоюзным организациям рекомендовать:
· продолжить практику обобщения итогов правозащитной работы за год с анализом результатов на заседаниях выборных коллегиальных органов и доведением итогов до руководителей ОО, руководителей муниципальных органов управления образованием;

· в контексте реализации постановления Исполкома ЦС Профсоюза от 09 декабря 2015 года «О проведении в 2016 году Года правовой культуры в Профсоюзе»:
· разработать План по проведению Года правовой культуры в организации Профсоюза, разместить План на сайте (страничке) организации;
· принять активное участие в 2016 году в общепрофсоюзной тематической проверке «Соблюдение трудового законодательства при заключении и изменении трудовых договоров с работниками организаций» совместно с органами управления в сфере образования и с привлечением внештатных правовых инспекторов труда организаций Профсоюза;

· организовать участие внештатных правовых инспекторов труда в региональном смотре-конкурсе на звание «Лучший внештатный правовой инспектор труда Профсоюза»;
· организовать проведение заседаний Школ профсоюзного актива с темами заседаний, освещающими основы правовых знаний в сфере трудового законодательства, смежных отраслей, норм профсоюзного права с целью повышения правовой грамотности профсоюзного актива и членов Профсоюза;
· организовать размещение правовых уголков, особенно в крупных образовательных организациях;

· организовать участие председателей первичных профсоюзных организаций, профсоюзных активистов в Интернет-конкурсе Рефератов, проводимом ЦС Профсоюза по правовой тематике и организационно-уставным вопросам;

· подготовить материал о проведении Года правовой культуры в территориальной организации Профсоюза для размещения на сайте обкома Профсоюза, ЦС Общероссийского Профсоюза образования, а также в СМИ;

· организовать работу по регистрации профсоюзного актива на Едином портале раскрытия информации (http://regulation.gov.ru/), а также на сайте Российской общественной инициативы (https://www.roi.ru/);

· продолжить участие в совершенствовании и развитии нормативной правовой базы, относящейся к социально-трудовой сфере, в том числе в форме подготовки проектов нормативных правовых актов разного уровня, проведения правовой экспертизы нормативных паровых актов муниципалитетов и локальных нормативных правовых актов организаций образования;
· продолжить работу по осуществлению судебной защиты социально-трудовых прав работников в форме подготовки документов в суд и представительства интересов членов Профсоюза в суде.
5. Правовой инспекции труда обкома Профсоюза:

· обсудить итоги работы правовой инспекции труда за 2015 год на расширенном заседании Совета правовой инспекции труда;
· организовать участие председателей первичных и местных организаций Профсоюза в проводимом ЦС Профсоюза интернет-конкурсе Рефератов по правовой тематике и организационно-уставным вопросам;
· продолжить обобщение практики работы организаций Профсоюза по наиболее актуальным вопросам правовой защиты членов профсоюза, в том числе и вопросам организации и проведении Года правовой культуры;
· провести круглый стол с приглашением специалистов правового отдела Волгоградского областного Совета профсоюзов, комитета образования и науки Волгоградской области, представителей прокуратуры по теме «Защита труда работника образовательной организации: о характере обращений работников образовательных организаций о защите трудовых прав; типичные ошибки руководителей образовательных организаций при регулировании трудовых правоотношений; обмен правоприменительной практикой»;

· подготовить материалы о проведении Года правовой культуры в Волгоградской областной организации Профсоюза для публикации на сайте ЦС Общероссийского Профсоюза образования;
· продолжить обеспечение правового и экспертного сопровождения взаимодействия с профильными комитетами Волгоградской областной Думы, Волгоградской городской Думы в целях совершенствования социально-трудовых отношений в системе образования и необходимости учета интересов работников образовательных организаций при рассмотрении проектов региональных законов и актов;
· продолжить подготовку и выпуск Информационных бюллетеней по правовой тематике.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя Председателя обкома Профсоюза Г.В. Лагутина, правового инспектора обкома Профсоюза Т.В. Кузнецову.
Председатель

областной организации Профсоюза                                                        Г.В. Скоморохова

3